
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 
Locorotondo – Alberobello 

 

 
 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1651 del 12/10/2021 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 
INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 
 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 
 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 
OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Sede centrale: 
Sede associata: 

 Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 
 

 Website: 
E-mail:        
PEC:       

www.caramiagigante.edu.it 
bais02400c@istruzione.it 
bais02400c@pec.istruzione.it 

C.F.: 82021460728 Codice meccanografico: BAIS02400C Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

 

Prot. n. 12526/VI.2          Locorotondo, 25/10/2022 

TITOLO CODICE CUP CIG 

Laboratori green, 
sostenibili e innovativi 
per le scuole del 
secondo ciclo 

 

 

13.1.4A-FESRPON-
PU-2022-5  

 
D19J21023620006  

 

94625707C9 

 
OGGETTO: Determina affidamento diretto fuori MEPA inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 
55 comma 1 lettera b)  
Fornitura impianto per radicazione piante, produzione in idroponica e laboratori per l’alimentazione sostenibile (con 
sistema di flusso/riflusso) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il D.I. n.129/2018 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1197, n.59” 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I . n. 129/2018 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici” 

FESR REACT EU - Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica  

 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 
Locorotondo – Alberobello 

 

 
 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1651 del 12/10/2021 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 
INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 
 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 
 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 
OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Sede centrale: 
Sede associata: 

 Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 
 

 Website: 
E-mail:        
PEC:       

www.caramiagigante.edu.it 
bais02400c@istruzione.it 
bais02400c@pec.istruzione.it 

C.F.: 82021460728 Codice meccanografico: BAIS02400C Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” 

VISTO il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro” 

 la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
Decreto semplificazioni bis 

VISTA in particolare l’art. 55 comma 1 lett.b) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lett.b) punto 2 che autorizza il Dirigente scolastico ad operare 
in deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lett. a) 

VISTO il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 
27/12/2021 – Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica 

VISTA la candidatura n.1073227 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 11/01/2022; 
VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppi Regionale (FESR) e il Regolamento UE n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo 

VISTA la formale autorizzazione del progetto comunicata con nota prot. AOOGABMI/0035909 del 
24/05/2022 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 7336/U del 
06/06/2022; 

RILEVATA 
 
CONSIDERATA 

pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio /fornitura che si intende acquisire 
senza consultazione di due o più operatori economici; 
l’aderenza della fornitura richiesta alla realizzazione delle finalità del progetto (laboratori 
didattici anche con l’utilizzo di tecnologie idroponiche e laboratori sulla sostenibilità 
ambientale); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

CONSIDERATO che in relazione ai tempi stretti di attuazione del progetto in esame, ricorre l’effettiva urgenza 
di avviare le procedure per l’affidamento diretto; 

CONSIDERATA L’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione 
listini, consultazione offerte pervenute, richieste informali di preventivi; 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 
Locorotondo – Alberobello 

 

 
 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1651 del 12/10/2021 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 
INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 
 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 
 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 
OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Sede centrale: 
Sede associata: 

 Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 
 

 Website: 
E-mail:        
PEC:       

www.caramiagigante.edu.it 
bais02400c@istruzione.it 
bais02400c@pec.istruzione.it 

C.F.: 82021460728 Codice meccanografico: BAIS02400C Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle forniture aventi ad 
oggetto Fornitura impianto per radicazione piante, produzione in idroponica e laboratori per l’alimentazione sostenibile 
(con sistema di flusso/riflusso) 
. 

 all’operatore economico SAVINA ORAZIO per un importo di € 45.901,64 IVA esclusa (IVA pari a € 10.098,36) 
per complessive  € 56.000,00; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 56.000,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03. 40 - Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo - dell’esercizio finanziario 2022; 

 
 di nominare la Prof.ssa Angelinda Griseta  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
            Prof.ssa Angelinda Griseta 

 


		2022-10-27T12:06:47+0200
	ANGELINDA GRISETA




